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A W F POZNAŃ 

MIT O KANDYDATURZE SIR PHILIPA SIDNEYA (1554-1586) 
DO TRONU RZECZYPOSPOLITEJ 

I OKOLICZNOŚCI JEGO WIZYTY W POLSCE 

Philip Sidney (1554-1586) był jedną z najważniejszych postaci w Anglii epoki 
elżbietańskiej, wybitnym poetą, znakomicie wykształconym humanistą, fawory-
tem królowej, wzorem dworzanina, aktywnym parlamentarzystą i zręcznym dy-
plomatą. Kiedy w wieku trzydziestu jeden lat został ranny w bitwie pod Zutphen 
i zmarł po niecałym miesiącu, stał się również ideałem żołnierza i obrońcy Koś-
cioła anglikańskiego. Jego dokonania literackie, a szczególnie rozprawa Obrona 
poezji (napisana ok. 1579 roku), wywarły niebywały wpływ na późniejszy kształt 
literatury angielskiej. Przez długi czas po śmierci był znacznie wyżej ceniony jako 
pisarz niż William Shakespeare czy Edmund Spencer, a do końca XVIII wieku 
ukazało się aż jedenaście wydań jego dzieł zebranych (Shakespearea tylko czte-
ry)1. W późniejszym okresie postać Sidneya była przedmiotem licznych opraco-
wań monograficznych,  studiów i analiz literackich, publikowana była jego obfita 
korespondencja, a od 1980 roku ukazuje się poświęcony mu w całości „Sidney 
Journal" i działa towarzystwo naukowe International Sidney Society. 

1 William A. Ringler, The  myth and  the man, [w:] Sir  Philip Sidney.  1586 and  the creation of 
a legend,  red. Jan van Dorsten, Dominic Baker-Smith, Arthur F. Kinney, Leiden 1986, s. 3-15; do roku 
1625 autor znalazł 72 drukowane odwołania do Shakespearea, 130 do Spencera i 207 do literackich 
dzieł Sidneya (a łącznie z innymi jego działaniami aż 400). 



88 RAFAŁ T. PRINKE 

ANGIELSKI KANDYDAT D O POLSKIEJ KORONY? 

W angielskiej literaturze historycznej już od XVII wieku rozpowszechniona 
jest teza, jakoby Sidney otrzymał propozycję kandydowania do polskiego tronu. 
Propozycja miała być rozważana na dworze angielskim, ale nie zyskała aprobaty 
królowej. Najwcześniejsza wzmianka na ten temat pochodzi dopiero z około 1630 
roku, kiedy to Robert Naunton, autor zbioru biogramów faworytów  Elżbiety I 
(wydanego pośmiertnie w 1641 roku), napisał, że „choć przez sławę swych zasług 
znalazł się w elekcji do Królestwa Polski, ona [królowa] odmówiła poparcia jego 
awansu", nie chciała bowiem „utracić klejnotu swej epoki"2. W 1634 roku Anto-
ny Stafford,  we wstępie do zbioru porad dotyczących honorowego postępowania 
w życiu, przedstawił Sidneya jako niedościgły wzór do naśladowania w tym 
względzie, „męża zasługującego, by nosić zarówno laury, jak i koronę", albowiem 
zdaniem wielu „posiadał wszystkie cnoty wymagane od króla, oprócz tytułu". Przy 
słowie „korona" wstawiony jest w druku odsyłacz do przypisu, w którym zapewne 
wydawca wyjaśnił, że chodzi o „polską koronę"3. Nie taka była wszakże oczywista 
intencja autora, który chciał jedynie wyrazić swoje uwielbienie dla Sidneya, po-
dobnie jak trzydzieści lat wcześniej (w 1606 roku) uczynił to autor podpisujący się 
inicjałami W. H. (zapewne jego siostrzeniec William Herbert) w panegiryku opła-
kującym śmierć hrabiego Essex i innych postaci z minionej epoki. Napisał tam, że 
Sidney urodził się do panowania i gdyby żył dłużej, to mógłby zostać królem, nie 
wskazując jednak - podobnie jak Stafford  - na Polskę4. 

Opowieść o kandydowaniu poety do tronu polskiego rozwijała się, a kolejni 
autorzy dodawali różne szczegóły. Francis Osborne w 1658 roku wyjaśniał, że Elż-
bieta „odmówiła Sidneyowi polskiej korony", bo nie akceptowała nawet sytuacji, 
w której „jej poddani nosiliby tytuły od cudzoziemskiego księcia", i karała ich za 
to5. Z kolei Thomas Fuller w 1662 roku stworzył wersję odwrotną (choć powo-
ływał się na autorytet Nautona), a mianowicie, że sam Sidney odmówił zostania 
królem Polski, ponieważ wolał być „poddanym królowej Elżbiety niż suwerenem 
za morzami"6. W kolejnym stuleciu obie wersje były wielokrotnie powielane, 
a w XIX wieku dokładniej analizowane na podstawie zachowanej korespondencji 
Sidneya. Szczególnie ważny biograf  poety, Thomas Zouch, wywodził na podsta-
wie dwóch listów z 1577 roku, napisanych do Sidneya z Frankfurtu  przez jego 
przyjaciela Huberta Langueta, że wtedy właśnie otrzymał jakąś tajną propozycję, 

2 Robert Naunton, Fragmenta  regalia,  [London] 1641, s. 21. 
3 Antony Stafford,  The  guide  of  honour, or the ballance wherin she may weigh her actions, London 

1634, s. A-10. 
4 W. H. [William Herbert], England's  sorrow, or, a farewell  to Essex, London 1606. 
5 Francis Osborne, Historical  memoires on the reigns of  Queen Elizabeth  and  King  James,  London 

1658, s. 66. 
6 Thomas Fuller, The  history of  the worthies of  England,  London 1662, s. 75. 





Olbracht Łaski; drzeworyt [w:] Jakub Unieszowski, Eudimonia  Olbrichta  Łaskiego  [...], 
Kraków 1609. Zbiory Biblioteki Kórnickiej 


